
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 52 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AFFIDAMENTO SERVIZI DI ARCHITETTURA E 

INGEGNERIA INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA BACINO IMBRIFERO FIUME 

CEDRINO, CUP I95D11000120002 -CIG 7413118A7D: NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE. 
 

Il giorno 06/06/2018, in Nuoro, presso la sede dell’Ente, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di 

Dirigente dell’ AREA TECNICA dell’intestato Consorzio; 

PREMESSO che: 

- con  la convenzione stipulata con il Servizio del Genio Civile di Nuoro in data 21/12/2011, Rep.7681, è stata affidata 

a questo Consorzio l'attuazione dell'intervento denominato Messa in sicurezza del Bacino imbrifero del fiume Cedrino 

attraverso lavori di manutenzione straordinaria del fiume e dei canali colatori presenti in prossimità della foce del 

Cedrino, per un importo complessivo di € 2.000.000,00; CUP I95D11000120002; 

- con la nota prot. n.950/XIII.131 del 11/03/2016, la Direzione Generale del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di 

Nuoro pervenuta al protocollo consortile in data 11/03/2016 al n.1308, ha comunicato che - in considerazione della 

priorità dell'attuazione dell'intervento in premessa e della quantificazione della risorsa finanziaria necessaria per il 

suo completamento - avrebbe proposto all'approvazione dell'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici un ulteriore 

finanziamento di € 1.000.000,00, a valere sui fondi programma 2017, al fine dell'attuazione dei lavori in premessa e, 

pertanto, per un importo complessivo di finanziamento pari a € 3.000.000,00; 

- con  la deliberazione del Commissario straordinario n.173 del 03/04/2013, l'Ing. Antonio Madau è nominato RUP 

dell'intervento in narrativa; 

- con la deliberazione del Commissario straordinario n.179 del 03/04/2013, è approvato il progetto preliminare 

dell'intervento in premessa, redatto dall'ufficio tecnico consortile, a firma dell'ing. Sebastiano Bussalai, ed il relativo 

quadro economico, per un importo complessivo di progetto pari ad € 2.000.000,00 (pari all'importo di finanziamento 

concesso al Consorzio con la citata convenzione Rep.7681 del 21/12/2012), di cui € 1.430.000,00 per lavori 

(comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e pari ad € 30.000,00) ed € 570.000,00 per somme a 

disposizione dell'Amministrazione; 

- con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio n.170 del 04/12/2017, in considerazione del 

finanziamento aggiuntivo concesso dall'Ente finanziatore e sopra richiamato, l'Ente ha riapprovato il progetto 

preliminare dell'intervento di che trattasi, a firma dell'ing. Sebastiano Bussalai ed il relativo quadro economico, per 

un importo complessivo di progetto pari ad € 3.000.000,00 di cui € 2.170.000,00 per lavori soggetti a ribasso,  

€ 30.000,00 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 800.000,00 per somme a disposizione 

dell'Amministrazione; 

- con determinazione del dirigente dell'area tecnica consortile n.12 del 14/03/2018, è indetta apposita una procedura 

aperta -  ai sensi degli artt.36 e 60 del D. Lgs. n.50/2016  e s.m.i. - per l'affidamento, in una prima fase, del servizio di 

progettazione definitiva, (comprensiva della redazione dello Studio d’Impatto Ambientale e d’incidenza, dello Studio 

di Compatibilità Idraulica e del progetto di Manutenzione e di Gestione dei sedimenti), progettazione esecutiva e 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed, eventualmente,  in una seconda fase, a discrezione 

dell’Amministrazione, anche della direzione lavori, misura e contabilità, liquidazione, coordinamento per la sicurezza 

in fase di esecuzione, assistenza al collaudo, dei lavori denominati Messa in sicurezza del Bacino imbrifero del fiume 

Cedrino attraverso lavori di manutenzione straordinaria del fiume e dei canali colatori presenti in prossimità della foce 

del Cedrino, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo di cui all'art.95, comma 3, lett. b) del citato decreto legislativo; per un importo complessivo 

stimato dei corrispettivi relativi ai servizi posti a base di gara, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali, pari ad  

€ 200.987,60 di cui € 199.987,60 per servizi soggetti a ribasso ed € 1.000,00 per oneri di sicurezza, per le indagini, 

non soggetti a ribasso; CUP I95D11000120002 -CIG 7413118A7D;  

- entro il termine ultimo stabilito dal bando di gara a seguito di proroga (ore 13:00 del 02/05/2018), sono pervenuti 

n.8 plichi da parte degli operatori economici sotto indicati; 

- nella seduta pubblica di gara del 04/05/2018 il seggio di gara (nominato con determinazione del Direttore Generale 

n.29 del 04/05/2018) ha provveduto all'esame della documentazione amministrativa contenuta nella "Busta A- 

Documentazione amministrativa" presentata da parte degli operatori economici sotto indicati; 

 



 

 

 2

VISTO l'elenco degli operatori economici che hanno presentato il plico contenente la documentazione della procedura 

aperta in narrativa, di seguito indicati: 

N. DITTA INDIRIZZO 

1 

R.T.P. Ing. A. Pagotto (mandatario) - MB Engineering snc - Ing. 

A.M. Era (mandante) - Ing. L. Corti - Geol. M.G. Sciarappa  - Dott. 

G.M. Marrosu (mandanti) Via Corti n.3,  20842 Besana Brianza (MB) 

2 

R.T.P - C&S DI GIUSEPPE INGEGNERI ASSOCIATI SRL 

(mandatario), ING. G. LUCULANO, ING. M. FIGUS, ING. G. 

MANIS, ING. C. SARRITZU, SOC. COOP. SERVIT, DOTT.SSA 

MASON (mandanti) VIA CAVOUR, 45 - 66010 PALOMBARO (CH) 

3 

R.T.P. - MMI SRL (mandataria), Geol.  G. TILOCCA, RIVERMENT 

SRL, DOTT. F. OGGIONNI VIA ARIBERTO, 1 - 20123  MILANO 

4 

R.T.P. - SARDEGNA INGEGNERIA SCARL (mandataria), NORD 

MILANO CONSULT, DOTT.SSA M. VASCELLARI, GEOL. 

DEMONTI (mandanti) VIA DELLA PINETA N.227, 09126 CAGLIARI 

5 

R.T.P. STUDIO ROSSO INGEGNERI ASSOCIATI SRL 

(mandataria), SEACOOP  (mandante) VIA ROSOLINO PILO N. 11, 10143 TORINO 

6 

R.T.P. STUDIO TELO' MAY FLY SRL (mandataria), ING. 

ADRIANO MURACHELLI, ING, ANTONELLO PERINO, ING. 

ARIANNA MELIS, DOTT. GEOL. ROBERTO FRANCESCO TOLA 

(mandanti) 

LARGO 24 AGOSTO 1942 N. 33/A - 43126 

PARMA 

7 

R.T.P. TELLUS ENGINEERING SRL (mandatari), BIOLOGA 

LAURA DURANTE, STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI, 

GEOLOGO MARIO STRINNA (mandanti) VIA GENOVA N. 6,  09125 CAGLIARI 

8 

R.T.P. ETATEC STUDIO PAOLETTI SRL (mandatario), STUDIO 

TECNICO ASSOCIATO 4E-INGEGNERIA CAMBULA-CAMBULA-

PANI-PISANO, G.R.A.I.A. SRL, STUDIO SILVA SRL, GEOLOGO 

BARBARA MASCIA, DOTT.SSA EMANUELA ATZENI (mandanti) VIA BASSINI n. 23, 20133 MILANO 

 

RILEVATO che occorre provvedere alla nomina della Commissione aggiudicatrice, ai sensi dell'art.77 del D. Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i., al fine della valutazione dell'offerta tecnica ed economica sulla base dei criteri e sub-criteri e 

relative ponderazioni stabiliti nel disciplinare di gara della procedura aperta in premessa;; 

DATO ATTO che - come prescritto all'art.20 del disciplinare di gara - la Commissione aggiudicatrice deve essere 

composta da n.3 componenti; 

RICHIAMATO l'art.77, commi 2 e 3, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., che stabilisce che la commissione è costituita da un 

numero dispari di commissari e che gli stessi sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui 

all'articolo 78 del medesimo Decreto; 

RICHIAMATA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1190 del 16/11/2016 riportante le Linee guida n. 

5, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei Commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo Nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, come aggiornate al D. Lgs. 

n.56/2017 con delibera ANAC n.4 del 10/01/2018; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 22/03/2017 con la quale chiarisce che, fino all'adozione del 

Regolamento ANAC per l'istituzione dell'Albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici, la nomina 

della commissione giudicatrice continua ad essere di competenza delle amministrazioni pubbliche; 

RICHIAMATO l'art.78 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., che stabilisce che - fino all'adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all'Albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici - ai sensi dell'art.216, comma 12, la 

nomina della commissione giudicatrice è di competenza della stazione appaltante; 

RICHIAMATO l'art.77, comma 4, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., che stabilisce che i commissari non devono aver svolto 

né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta; 

RILEVATO che detti commissari non possono essere individuati all'interno dell'ufficio tecnico consortile in quanto, 

non sussistono unità lavorative in possesso delle competenze necessarie per la valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico ai fini dell'affidamento del servizio in premessa  ovvero pur se in possesso delle 

competenze necessarie hanno svolto o svolgeranno funzioni o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta; 

RITENUTO, per quanto sopra, di individuare quali componenti della Commissione giudicatrice le seguenti persone: 

- ing. Felice Mulliri, funzionario presso la Direzione Generale dell'Assessorato Regionale dell'Ambiente; autorizzato 

allo svolgimento dell'incarico di commissario con apposito nulla osta del Direttore Generale della Direzione Generale 

dell'Assessorato Regionale dell'Ambiente prot. n.11266 del 21/05/2018, acquisita agli atti; 



- Geol. Giambattista Novella, funzionario presso la Direzione Generale dell'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici; 

autorizzato allo svolgimento dell'incarico di commissario con apposito nulla osta del Direttore Generale della 

Direzione Generale dell'Assessorato Regionale dei Lavori pubblici prot. n.18166 del 23/05/2018, acquisita agli atti; 

- ing. Dina Cadoni, funzionario presso l'Ente Acque della Sardegna (ENAS); autorizzata allo svolgimento dell'incarico 

di commissario con determinazione del Direttore Generale di ENAS n.541 del 30/05/2018, acquisita agli atti; 

DATO ATTO che l'ing. Felice Mulliri, il Geol. Giambattista Novella e l'Ing. Dina Cadoni, sulla base della valutazione 

delle competenze ed esperienze professionali specifiche possedute, sono in possesso dei necessari requisiti per 

l'espletamento dell'incarico di commissario della suddetta Commissione giudicatrice;  

RILEVATO che gli uffici consortili hanno acquisito la dichiarazione, resa da ciascun componente della Commissione,, 

resa ai sensi dell'art.47 del D.P.R. n.445/2000, relativa all'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di 

cui all'art.77, commi 4, 5 e 6, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO, per quanto sopra, di nominare i componenti della Commissione giudicatrice nelle persone di: Ing. Dina 

Cadoni (Presidente); ing. Felice Mulliri (componente), Geol. Giambattista Novella (componente);  

RILEVATO che: 

- il compenso, comprensivo del rimborso spese vive, da riconoscere a ciascun componente della suddetta 

Commissione può essere quantificato, in mancanza di riferimenti tariffari precisi, in analogia ai criteri indicati dal 

Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, Sezione Quinta, nel parere n.189/2004 deliberato nell'adunanza del 

29/09/2004;  

- detto compenso risulta, calcolato in analogia a detti criteri, risulta pari ad € 3.187,32 per il Presidente ed € 2.656,10 

per ciascun componente della Commissione, oltre il rimborso chilometrico che si stabilisce di rimborsare sulla base 

delle tabelle ACI vigenti; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel pertinente capitolo 801 163, (UPB n. 21) del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio in corso, conto residui; 

VISTO il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTE le Linee Guida Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei 

Commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo Nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici”, approvate con la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1190 del 16/11/2016, come 

aggiornate al D. Lgs. n.56/2017 con delibera ANAC n.4 del 10/01/2018; 

VISTO l'art.27 del vigente statuto consortile; 

SU PROPOSTA del RUP ing. Antonio Madau; 

D E T E R M I N A 

- di nominare, sulla base di quanto esposto in premessa, la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione dal 

punto di vista tecnico ed economico delle offerte pervenute nell'ambito della procedura aperta per l’affidamento dei 

servizi di architettura ed ingegneria relativi all'intervento denominato Messa in sicurezza del Bacino imbrifero del 

fiume Cedrino attraverso lavori di manutenzione straordinaria del fiume e dei canali colatori presenti in prossimità della 

foce del Cedrino, CUP I95D11000120002 -CIG 7413118A7D, nelle seguenti persone: Ing. Dina Cadoni (Presidente); 

Ing. Felice Mulliri (componente), Geol. Giambattista Novella (componente);  

- di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante verranno svolte da un componente della predetta 

Commissione, da individuarsi all’atto della prima seduta; 

- di stabilire che la spesa relativa al compenso dovuto ai componenti della Commissione giudicatrice, pari ad un 

importo complessivo presunto di € 10.000,00 graverà sul Capitolo 801 163 (UPB 21) del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio in corso, conto residui; 

- di disporre la pubblicazione, ai sensi dell'art.29, comma 1, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., del presente provvedimento 

e dei curricula dei componenti delle Commissione sul sito istituzionale del Consorzio, sezione Amministrazione 

trasparente, Bandi di gara e contratti. 

- Di dare mandato al RUP per gli atti necessari e conseguenti. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 

 
proposta n. 335 del 04/06/2018 

 



 

 

 

Si certifica che la  presente determinazione e’  pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 06/06/2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

        f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  06/06/2018                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


